Conselho Municipal do Idoso de Santos

CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº. 791/91, REFORMULADA PELAS LEIS MUNICIPAIS
1615/97, 2.498/07, 2.584/08 E 2.692/10

ORGÃO DE DEFESA DO IDOSO

Rua XV de Novembro, nº 183 – Santos/SP    CEP 11010-151
fone: (13) 3261-5129 - cmi@santos.sp.gov.br

Santos, 05 de setembro de 2018.

Comunicado

O Conselho Municipal do Idoso – CMI/Santos vem por meio deste,

comunicar o tema da X Conferência Municipal do Idoso que será “Desafios de

envelhecer no século XXI e o papel das políticas públicas”. As propostas

deverão estar divididas em quatro eixos: 1. Direitos fundamentais na construção

e efetivação das políticas públicas; 2. Educação: assegurando direitos e

emancipação humana; 3. Enfrentamento da violência dos direitos humanos da

pessoa idosa; e 4. Os conselhos de direitos: seu papel na efetivação do controle

social, na geração e implementação das políticas públicas.

A Conferência Municipal do Idoso em Santos será realizada na segunda

quinzena de março de 2019, segundo calendário definido pelo Conselho

Nacional dos Direitos da Pessoa Idosa. O objetivo deste momento democrático é

identificar através da manifestação dos idosos quais suas necessidades para dar

direcionamento às políticas públicas nos âmbitos municipal, estadual e federal.

Para a captura das propostas se faz necessário à realização de Pré-

Conferências a partir de setembro de 2018. Sendo assim, gostaríamos que

entrasse em contato com o CMI, se houver disponibilidade, para organizar Pré-

Conferência com a população que frequenta sua instituição contando com o

apoio técnico dos nossos conselheiros para a realização.

Atenciosamente,

Ana Bianca Flores Ciarlini

Vice - Presidente do Conselho Municipal do Idoso